
Kungl. Maj:tu Proposition Nr 115.

Nr 115.

Kungi. Maj:ts proposition till riksdagen angående anskaffande 
av möbler rn. in. för länsresidenset i Karlstad samt för 
medicinalstyrelsens nya ämbetslokaler; given Stockholms 
slott den 2 mars 1923.

Kungl. Magt vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av 
statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå 
riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen före
dragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts, Min allernådigste 
Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Anders örne.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför 
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet 
å Stockholms slott den 2 mars 1923.

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena Branting, stats
råden Lindqvist, Thorsson, Olsson, Sandler, Nothin, Svensson, 
Hansson, Åkerman, Schlyter, Örne.

Departementschefen, statsrådet Örne anför:

l:o.
För utförande av vissa byggnadsarbeten å länsresidenset i Karlstad 

m. har riksdagen för år 1922, för tiden 1 januari—30 juni 1923 
till riksdagens protokoll 1923. 1 sand. 92 käft. (Nr 115.) sos 23 1
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och för budgetåret 1923—1924 anvisat reservationsanslag om tillhopa 
440,000 kronor.

Genom brev den 31 mars 1922 har Kungl. Maj:t uppdragit åt bygg
nadsstyrelsen att låta utföra ifrågavarande byggnadsarbeten i huvudsaklig 
överensstämmelse med av Kungl. Majit för 1922 års riksdag framlagt 
förslag. Detta förslag innebär, att lokaler för länsstyrelsen och länets 
lantmäterikontor skola anordnas i det nuvarande länsresidensets två vå
ningar samt att residenset skall påbyggas med ytterligare en våning, 
avsedd till landshövdingens bostadsvåning.

1 skrivelse den 21 november 1922 har länsstyrelsen i Värmlands län 
hemställt, att Kungl. Maj:t måtte ställa till länsstyrelsens förfogande ett 
belopp av 40,500 kronor för anskaffande av möbler och andra inventa
rier till de nyinredda ämbetslokalerna i länsresidenset. Till stöd härför 
yttrar länsstyrelsen i huvudsak följande:

Vid genom sakkunnig person verkställd undersökning hade utrönts, att be
hovet av möbler för länsstyrelsens genom ombyggnaden väsentligen utökade äm- 
betslokaler icke kunde nöjaktigt tillgodoses genom redan tillgängligt möbelförråd 
utan att en nyanskaffning av möbler i viss mån måste äga rum. De nu förefintliga 
möblerna, som i allmänhet vore av synnerligen enkel beskaffenhet och företrädes
vis förskreve sig från tiden för den första möbeluppsättningen i länsstyrelsens 
lokaler efter staden Karlstads brand år 1865, befunne sig på grund av slitning 
under eu lång följd av år nu till stor del i sådant skick, att omfattande repara
tioner därå vore av nöden. I anledning härav hade infordrats anbud dels å 
nödiga reparationer av äldre möbler och dels å leverans av erforderliga nya 
möbler ävensom å mattor för vissa av lokalerna. Omförmälda undersökning hade 
synts länsstyrelsen jämväl böra avse ämbetslokalernas förseende med linoleum- 
rnattor, vilkas anskaffande och påläggning torde ställa sig avsevärt billigare, där
est det skedde i samband med byggnadsarbetet i övrigt än om åtgärder därut- 
innan först framdeles vidtoges. Anbud hade därför även i nu angivna hän
seende infordrats. Kostnaderna för ifrågavarande möbelanskaffning m. m. 
slutade å sammanlagt 40,473 kronor. Då de för länsstyrelsen avsedda lokalerna 
enligt det rörande ombyggnaden av länsresidenset avslutade entreprenadavtalet 
skulle vara färdigställda till den 1 september 1923, vore det angeläget att kunna 
före denna tidpunkt foga anstalt om ifrågavarande nyanskaffning m. m. för läns
residensets behov.

I infordrat utlåtande den 15 februari 1923 har byggnadsstyrelseu 
meddelat, att styrelsen avvaktat utredning från länsstyrelsens sida be
träffande kostnaden jämväl för anskaffande av armatur för de nya äm
betslokalerna, och har byggnadsstyrelsen vidare anfört följande:

»I den av länsstyrelsen beräknade totalkostnaden ingår, som nämnts, jämväl 
utgift för anskaffande av linoleummattor. Härom vill byggnadsstyrelsen endast 
meddela, att i de för byggnadsföretaget anvisade medlen inräknats visst belopp
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för dylika mattor, varjämte styrelseu auser si^ böra framhålla, att det icke är 
tillrådligt att, såsom länsstyrelsen ifrågasatt, 'i samband med byggnadsarbetet’ 
pålägga linoleummattor på nya trä- eller cementgolv.

Enligt av länsstyrelsen infordrade anbud skulle anskaffande av nya möbler 
för länsstyrelsens lokaler ävensom reparation av vissa äldre möbler belöpa sig 
till 29,000 kronor. Byggnadsstyrelsen håller emellertid före, att för ändamålet 
bör beräknas ett något högre belopp, 31,000 kronor.

För elektrisk belysningsarmatur inom tjänstelokalerna samt i bostadsvåning
ens trappa, för vilka anordningar något belopp icke inräknas i byggnadsanslaget, 
torde böra beräknas en summa av 2,200 kronor.

I detta sammanhang torde emellertid jämväl böra vidtagas vissa smärre an
ordningar för förbättrande av belysningsarmaturen i festrummen inom boställs- 
våningen. De båda i stora salongen befintliga, statsverket tillhöriga kristallkro
norna äro sålunda i behov av restaurering samt ny lämpligare montering, var
jämte i rummet erfordras två lampetter. Likaledes bör på statsverkets bekostnad 
stora matsalen förses med ny armatur. Utgifterna för dessa anordningar hava 
beräknats till 1,800 kronor.

Kostnaderna för anskaffande av nya möbler och reparation av äldre inven
tarier för länsstyrelsens lokaler inom residensbyggnaden i Karlstad efter dennas 
påbyggnad samt för anskaffande av armatur i dessa lokaler, boställsvåningens 
trappa och festrummen i boställsvåningen uppgå således sammanlagt till 35,000 
kronor, vilken utgift torde kunna bestridas av den behållning å för ifrågavarande 
byggnadsföretag anvisade medel, som, efter vad styrelsen redan nu kan bedöma, 
torde komma att uppstå efter arbetenas fullbordande.»

Kung!. Maj:ts Proposition Nr lin.

Byggnadsstyrelsen hemställer därför om bifall på det sätt till läns
styrelsens framställning, att riksdagens medgivande inhämtas om an
vändande för ifrågavarande ändamål av ett belopp av högst 35,000 
kronor av besparingar å de för vissa byggnadsarbeten å länsresidenset 
in. m. anvisade anslag.

Med hänsyn till vad sålunda anförts anser jag mig böra tillstyrka, 
att av de utav riksdagen beviljade anslagen till vissa byggnadsarbeten 
å länsresidenset i Karlstad m. m. ett belopp, som skäligen synes kunna 
begränsas till 30,000 kronor, tages i anspråk för anskaffande av möbler 
m. in. i nämnda länsresidens. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t 
måtte föreslå riksdagen medgiva,

att för anskaffande av vissa möbler m. m. i länsresidenset i 
Karlstad må användas ett belopp av högst 30,000 kronor av 
de utåt- riksdagen för utförande av vissa byggnadsarbeten å 
nämnda länsresidens in. m. anvisade reservationsanslag om till
hopa 440,000 kronor.

Departe
ments
chefen.
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2:o.
För utförande av om- och påbyggnadsarbeten å de i kvarteret Grön

landet norra i Stockholm befintliga byggnaderna har riksdagen å extra 
stat för åren 1919—1922 anvisat reservationsanslag om tillhopa 5,100,000 
kronor. I berörda byggnader skola beredas lokaler för åtskilliga ämbets
verk och andra statsinstitutioner, däribland medicinalstyrelsen.

I skrivelse den 16 oktober 1922 har nu medicinalstyrelsen med
delat, att de för styrelsen avsedda nya ämbetslokalerna beräknades kunna 
tagas i anspråk för sitt ändamål omkring den 1 juli 1923, samt hem
ställt om beredande av medel för bestridande av kostnader för möble
ring och viss inredning av lokalerna. Till stöd härför anför styrelsen 
i huvudsak följande:

Vid uppgörande av förslag till lokalernas möblering hade styrelsen givetvis 
avsett att i möjligaste män inskränka nyanskaffning av möbler och i första hand 
använda vad styrelsen disponerat i sina hittillsvarande lokaler, vilka bestode av 
45 rum, varav 31 i fastigheten nr 9 vid Svartmangatan och 14 i andra byggnader. 
Det väsentligt ökade utrymme, varöver styrelsen komme att förfoga i fastigheten 
Grönlandet norra, eller 73 rum, medförde dock, att styrelsens nuvarande möbel
förråd icke ens tillnärmelsevis torde bliva tillräckligt för möblering av de nya 
lokalerna.

Emellertid skulle flyttning eller ändring av en del utrustning, såsom pålagda 
korkmattor — vilka funnes i väl bibehållet skick i nästan alla styrelsens ämbets- 
lokaler och representerade ett efter nuvarande prisförhållanden ingalunda ringa 
värde — fast armatur för belysning, gardiner, rullgardiner m. m., enligt styrel
sens förmenande ställa sig både dyrbar och opraktisk för statsverket, då det väl 
finge antagas, att styrelsens nuvarande ämbetslokal vid Svartmangatan komme 
att övertagas av annat statens ämbetsverk eller institution.

Beträffande inköp av nya möbler vore det angeläget att iakttaga den största 
möjliga sparsamhet, samtidigt som de nya ämbetslokalernas möblering och in
redning borde bliva sådan, att desamma framträdde i ett för ett statens ämbets
verk värdigt skick.

Att redan nu exakt precisera, vilka möbler och huru mycket av varje slag 
som kunde komma att krävas, vore icke görligt, då lokalerna icke befunne sig i 
ordnat skick, men hade emellertid en approximativ beräkning uppgjorts.

Omkring ett trettiotal rum skulle helt möbleras, och i styrelsens vård be
fintliga möbler, vilka under de senaste åren i avbidan på flyttningen och med 
hänsyn till de tryckta tiderna i minsta möjliga mån utökats, skulle behöva kom
pletteras och renoveras. Gardiner, rullgardiner och fast armatur skulle anskaffas 
för hela den nva ämbetslokalen.

Från aktiebolaget Nordiska kompaniet hade infordrats ett kostnadsförslag 
för de nya lokalernas anordnande, slutande å 93,600 kronor, vilket belopp måste 
anses synnerligen moderat, allrahelst däri även inginge renovering av nu befint
liga möbler och belysningsarmatur.



Då eu del möbler måhända kunde inköpas till billigare pris och allt ej be
hövde skaffas på eu gång, särskilt mattor, syntes det belopp, som vore behövligt 
till inredning av de nya lokalerna, innan de toges i bruk, kunna begränsas till 
70,000 kronor.

H äri inginge emellertid icke ringledningar, vilka indroges av byggnadssty
relsen. Ej heller inginge häri anordnandet av telefon, flyttningskostnader och 
det tapetserararbete, som alltid vore nödvändigt, då nya lägenheter toges i bruk, 
och beräknades kostnaden för samtliga dessa anordningar till omkring 18,000 
kronor. Likaså bleve nya kostnader under de närmaste åren efter inflyttningen 
ofrånkomliga för komplettering av möbler och mattor samt anskaffande av kork
mattor till trägolven; cementgolven mattbelades av byggnadsstyrelsen.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer medicinalsty
relsen, att Kungl. Maj:t måtte anvisa ett belopp av 70,000 kronor att 
utgå under förra halvåret 1923 till ett första anskaffande av nödvändiga 
möbler, elektrisk armatur, gardiner, mattor in. in. samt till renovering 
av i styrelsens ägo nu befintlig dylik materiel för dess nya lokaler även
som bemyndiga styrelsen att av det i riksstaten för tiden 1 januari — 
30 juni 1923 under femte huvudtiteln upptagna anslaget till skrivmate- 
rialier och expenser, ved m. in. därutöver använda vad som oundgäng
ligen krävdes för att kunna verkställa ämbetsverkets förflyttning till 
kvarteret Grönlandet norra och lokalernas försättande i användbart skick.

I infordrat utlåtande den 21 november 1922 har byggnadsstyrelsen 
meddelat, att då av de nya lokalerna till en början endast behövde tagas 
i anspråk 66 rum samt medicinalstyrelsens nu befintliga möbler icke 
torde komma att förslå för mer än 30 av de nya rummen, det således 
skulle erfordras nya möbler för 36 rum. Då det begärda beloppet, 70,000 
kronor, syntes skäligt och inventarier för nu ifrågavarande ändamål icke 
för närvarande kunde erhållas från statens centrala möbelförråd, tillstyrker 
byggnadsstyrelsen förevarande framställning.

Sedermera har medicinalstyrelsen i skrivelse den 13 februari 1923 
framhållit önskvärdheten av att förberedande åtgärder för de nya loka
lernas möblering m. m. snarast kunde vidtagas samt hemställt, att riks
dagens medgivande måtte inhämtas till att medel för ändamålet måtte 
få utgå av besparingar å förberörda till om- och påbyggnadsarbeten å 
de i kvarteret Grönlandet norra befintliga byggnaderna anvisade anslag.

I utlåtande den 22 februari 1923 över sistnämnda framställning 
har byggnadsstyrelsen tillstyrkt densamma.

På sätt anförts i den till innevarande års riksdag avlåtna propo
sitionen, nr 30, angående vissa arbeten för ^undsättande av lands- 
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hövdingresidenset i Falun, torde å förenämnda anslag till om- och på- 
byggnadsarbeten i kvarteret Grönlandet norra, utöver av Kungl. Maj:t 
och riksdagen för finansiering av riksstaten för tiden 1 januari—30 juni 
1923 i anspråk tagen reservation av 200,000 kronor, uppkomma eu 
ytterligare besparing å omkring 200,000 kronor. I nämnda proposition 
förutsattes, att med anledning av anvisande av anslag för där ornför- 
mält ändamål ett belopp av högst 45,000 kronor av sistnämnda be
sparing skulle i fall av behov tagas i anspråk för statsregleringen. Det 
för anskaffande av möbler m. in. för medicinalstyrelsens räkning äskade 
beloppet, vilket synes kunna nedsättas till 60,000 kronor, kan sålunda 
utgå från anslagen till omförmälda om- och påbyggnadsarbeten, vartill 
riksdagens medgivande torde böra inhämtas. Frågan om anvisande av 
begärda medel till bestridande av de egentliga flyttningskostnaderna för 
medicinalstyrelsen lärer i annat sammanhang få anmälas för Kungl. Maj:t.

Beträffande medicinalstyrelsens uttalande om den framtida använd
ningen av styrelsens nuvarande lokaler i huset nr 9 vid Svartmangatan 
torde få erinras, att berörda lokaler äro avsedda att upplåtas till kontroll
styrelsen samt att innevarande års riksdag anvisat anslag för härav för
anledda ändringsarbeten i nämnda fastighet.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
medgiva,

att för anskaffande av vissa möbler m. m. i medicinal
styrelsens nya ämbetslokaler i de i kvarteret Grönlandet norra 
i Stockholm befintliga byggnaderna må användas ett belopp 
av högst 60,000 kronor av de utav riksdagen för om- och på
byggnadsarbeten å nämnda byggnader anvisade reservations
anslag om tillhopa 5,100,000 kronor.

Kungl. Maj:ts Proposition Nr 115.

Till vad departementschefen under punkterna l:o) 
och 2:o) hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter 
instämma, behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition 
i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll ut
visar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Nils Ädelgren.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1923.


